
PDIR-1938-2023

S.C. AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Presa  d’atto  della  variazione  della  denominazione  sociale  dell’Ente  Gestore  da 
“Associazione  Gigi  Ghirotti  Onlus  ”  a  “Fondazione  Gigi  Ghirotti  Genova  ETS”  relativamente 
all’accordo  contrattuale  Codice  Contratto  A.Li.Sa.  n.  9375  per  la  fornitura  di  prestazioni 
ambulatoriali e all’addendum allo stesso per la fornitura di cure palliative residenziali per persone 
con  patologie  in  fase  terminale,  secondo le  modalità  previste  dalla  Deliberazione  della  Giunta 
Regionale  n.  1127  del  21/12/2018  nell’ambito  delle  attività  di  Cure  Palliative  Domiciliari.

IL DIRETTORE

Visto l'art. 4, comma 2 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n.165

Vista la deliberazione n. 239 del 19/04/2018, come modificata dalla deliberazione n. 611 del 05/12/2018, che 
all’art. 44, nella parte afferente la S.C. Affari Generali, prevede che la stessa è competente per l’attività di  
stipula di protocolli d’intesa, accordi contrattuali, convenzioni e contratti (questi ultimi in mancanza di altra 
struttura competente), sulla base dell’attività istruttoria svolta in collaborazione o di concerto con le strutture 
interessate per gli aspetti di rispettiva competenza e/o sulla base delle direttive e/o per conto di A.Li.Sa. per 
le materie  oggetto di  governance di  sistema trasversale  della  stessa  nonché la deliberazione n.  353 del 
02/08/2018.

Premesso che:
- con deliberazione n. 312 del 28/06/2019 questa Asl ha:

- preso formalmente atto e recepito integralmente i contenuti dell’allegato sub B7 della deliberazione  
di  A.Li.Sa.  n.73  del  28/03/2018  (schema  tipo  di  accordo  contrattuale  per  la  fornitura  di  cure  
palliative residenziali per persone con patologie in fase terminale, comprensivo di scheda budget e 
scheda indicatori di qualità assistenziale), da applicarsi per le prestazioni in oggetto;

- preso formalmente atto del  budget assegnato per il  periodo 1/06/2019 – 31/12/2019 da A.Li.Sa. 
afferente all’Ente Gestore “Associazione Gigi Ghirotti Onlus” (Codice Contratto n. 9375), trasmesso 
da  A.Li.Sa.  stessa  con  nota  prot.  80885  del  10/06/2019,  agli  atti  della  S.C.  Affari  Generali,  e 
autorizzato, conseguentemente, la stipula del nuovo contratto, conforme allo schema Allegato sub 
B7 della deliberazione di A.Li.Sa. n. 73/2019, a decorrere dal 01/06/2019 fino al 31/12/2019 con il 
citato Ente Gestore,  allegato Sub 1 alla  citata deliberazione quale parte  integrante e sostanziale  
regolamentandone contestualmente i costi relativi;

- con deliberazione n. 343 del 17/07/2019 questa Asl ha:
- preso formalmente atto delle note prot. n. 94772 del 9/07/2019 e prot. n. 95017 del 10/07/2019 di 

A.Li.Sa.,  agli  atti  della S.C. Affari Generali,  di richiesta di modifica dell’art  13 (Pagamenti) del 
contratto  stipulato  con l’Ente  Gestore  “Associazione  Gigi  Ghirotti  Onlus”  (Codice  Contratto  n. 
9375) con la citata deliberazione n. 312 del 28/06/2019;

- autorizzato, conseguentemente, la stipula del nuovo contratto, conforme allo schema Allegato sub 
B7 della deliberazione di A.Li.Sa. n. 73/2019, e con le integrazioni sopra indicate a decorrere dal 
01/06/2019 fino al 31/12/2019 con il citato Ente Gestore, allegato Sub 1 alla citata deliberazione  
quale parte integrante e sostanziale;

Atto Dirigenziale n. 1852 del 31/08/2023



- dato  atto  che  i  costi  derivanti  dal  rapporto  contrattuale  con l’Ente  Gestore  “Associazione  Gigi  
Ghirotti Onlus” sono già stati regolamentati con deliberazione n. 312 del 28/06/2019;

- con deliberazione aziendale n. 579 del 4/12/2019, questa ASL ha:
- preso formalmente atto delle determinazioni di A.Li.Sa., di procedere alla stipula di un addendum 

all’Accordo  contrattuale  con  l’Ente  Gestore  “Associazione  Gigi  Ghirotti  Onlus”  (Codice 
Contratto n. 9375) per la fornitura di cure palliative residenziali per persone con patologie in fase 
terminale, secondo le modalità previste dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1127 del 
21/12/2018 nell’ambito delle attività di Cure Palliative Domiciliari, per il periodo 1/12/2019 – 
31/12/2019, secondo lo schema predisposto dalla stessa A.Li.Sa. ed inviato da ASL 3 all’Ente 
Gestore con nota di posta elettronica prot. Asl 3 n. 163871 del 28/11/2019, agli atti;

- autorizzato,  conseguentemente,  la  stipula  dell’addendum  all’Accordo  contrattuale  con  l’Ente 
Gestore “Associazione Gigi Ghirotti Onlus” (Codice Contratto n. 9375) per la fornitura di cure  
palliative residenziali per persone con patologie in fase terminale, secondo le modalità previste 
dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1127 del 21/12/2018 nell’ambito delle attività di  
Cure Palliative Domiciliari,  per il  periodo 1/12/2019 – 31/12/2019, allegato Sub 1 alla citata 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, regolamentandone i costi;

- detto accordo contrattuale è stato prorogato per l’anno 2020 con deliberazioni n. 186 del 2/04/2020, n.  
203 del 9/04/2020 e n. 415 del 23/09/2020, per l’anno 2021 con deliberazioni n. 637 del 23/12/2020, n.  
379 del 14/07/2021 e n. 610 del 17/11/2021 e per l’anno 2022 con deliberazioni n. 754 del 29/12/2021 e  
n. 321 del 29/06/2022, con scadenza al 31/12/2022;

- con deliberazione n. 652 del 29/12/2022, come richiesto dalle competenti direzioni di area sanitaria e 
socio sanitaria, questa Asl ha preso formalmente atto della Deliberazione di Giunta Regione Liguria n.  
1259 del 16/12/2022 ad oggetto: “Accordi contrattuali con gli erogatori privati accreditati.  Articoli 8 
quater  e  8  quinquies del  d.lgs.  n.  502/1992 e ss.mm.ii..  Provvedimenti  conseguenti”,  contenente tra  
l’altro mandato di proroga ad A.Li.Sa. degli accordi contrattuali, rinviando a successivi provvedimenti da 
parte delle Strutture Aziendali competenti per le rispettive Aree l’autorizzazione dei costi afferenti al 
periodo 01/01/2023 – 30/09/2023, secondo le indicazioni che verranno fornite da A.Li.Sa. sulla base del  
mandato di proroga ricevuto con la D.G.R.L. 1259-22, per l’espletamento delle prestazioni sanitarie e  
sociosanitarie afferenti agli accordi contrattuali, stipulati con gli Enti Gestori da questa Asl quale Asl  
capofila, previa valutazione da parte delle stesse della permanenza dei requisiti di contrattualizzazione ai 
sensi della vigente normativa e disposizioni regionali in materia e delle condizioni di cui agli accordi  
contrattuali originariamente sottoscritti, che ne consentano la proroga;

- con deliberazione n. 5 del 11/01/2023, come richiesto dalle competenti direzioni di area sanitaria e socio 
sanitaria, questa Asl ha preso formalmente atto della Deliberazione di A.Li.Sa. n. 419 del 29/12/2022 ad 
oggetto: “Accordi contrattuali con gli erogatori privati accreditati, Proroga fino al 30/09/2023 ai sensi  
della  DGR 1259/2022”,  procedendo alla  proroga  dei  relativi  accordi  contrattuali  come ivi  prevista, 
rinviando a successivi provvedimenti da parte delle Strutture Aziendali competenti per le rispettive Aree 
l’autorizzazione  dei  costi  afferenti  al  periodo  01/01/2023  –  30/09/2023  per  l’espletamento  delle 
prestazioni sanitarie e sociosanitarie afferenti agli accordi contrattuali, stipulati con gli Enti Gestori da 
questa Asl quale Asl capofila, previa valutazione da parte delle stesse della permanenza dei requisiti di  
contrattualizzazione  ai  sensi  della  vigente  normativa  e  disposizioni  regionali  in  materia  e  delle  
condizioni di cui agli accordi contrattuali originariamente sottoscritti, che ne consentano la proroga;

- con decreto dirigenziale n. 327 del 23/01/2023 la Regione Liguria ha preso atto dei provvedimenti n.  
565, n. 566, n, 567 e n. 568 del 10/10/2022 del Comune di Genova che attestano la variazione della 
denominazione  sociale  dell’Ente  gestore  dei  Servizi  di  cure  domiciliari  integrate  e  cure  palliative 
domiciliari  (Genova)  e  dei  Centri  residenziali  di  cure  palliative  -  Hospice  -  (Bolzaneto/Albaro)  da 
Associazione Gigi Ghirotti Onlus a Fondazione Gigi Ghirotti Genova ETS, C.F. 95015450109, (Legale 
Rappresentante  Dott.  Franco  Henriquet)  con  contestuale  variazione  della  sede  legale  ora  in  Corso  
Europa, 48/11 Genova;

- con nota di posta elettronica in data 29/08/2023 id 12722 , agli atti, il Direttore della S.C. Cure Palliative 
Area Metropolitana ha richiesto alla Struttura Complessa proponente di procedere alla predisposizione 
degli atti necessari alla presa d’atto della variazione sopra indicata;

Ritenuto necessario, per tutto quanto sopra di:
- prendere atto della della variazione della denominazione sociale dell’Ente Gestore da “Associazione Gigi 

Ghirotti  Onlus  ”  a  “Fondazione  Gigi  Ghirotti  Genova  ETS”  relativamente  all’accordo  contrattuale 
Codice Contratto A.Li.Sa. n. 9375 per la fornitura di prestazioni ambulatoriali e all’addendum allo stesso 



per la fornitura di cure palliative residenziali per persone con patologie in fase terminale, secondo le  
modalità previste dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1127 del 21/12/2018 nell’ambito delle  
attività  di  Cure  Palliative  Domiciliari,  e  della  contestuale  variazione  della  sede legale  ora  in  Corso 
Europa, 48/11 Genova,  giuste deliberazioni n. 312 del 28/06/2019, n. 343 del 17/07/2019 e n. 579 del 
4/12/2019;

- rinviare, a cura della competente S.C. Cure Palliative Area Metropolitana, a successivi provvedimenti la 
regolamentazione dei costi derivanti dal rapporto con il citato Ente Gestore;

DETERMINA

1. di prendere atto della della variazione della denominazione sociale dell’Ente Gestore da “Associazione 
Gigi Ghirotti Onlus ” a “Fondazione Gigi Ghirotti Genova ETS” relativamente all’accordo contrattuale 
Codice Contratto A.Li.Sa. n. 9375 per la fornitura di prestazioni ambulatoriali e all’addendum allo stesso 
per la fornitura di cure palliative residenziali per persone con patologie in fase terminale, secondo le  
modalità previste dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1127 del 21/12/2018 nell’ambito delle  
attività  di  Cure Palliative  Domiciliari,  e  della  contestuale variazione della sede legale ora  in Corso 
Europa, 48/11 Genova,  giuste deliberazioni n. 312 del 28/06/2019, n. 343 del 17/07/2019 e n. 579 del 
4/12/2019;

2. di rinviare, a cura della competente S.C. Cure Palliative Area Metropolitana, a successivi provvedimenti 
la regolamentazione dei costi derivanti dal rapporto con il citato Ente Gestore;

3. di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.Sa.), 
alla  Direzione  Socio  Sanitaria,  alla  S.C.  Cure  Palliative  Area  Metropolitana  nonché  alla  Struttura 
Complessa Bilancio e Contabilità per gli adempimenti di competenza;

4. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito aziendale, ai sensi dell’articolo 41, 
comma 4°, del Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 e s.m.i.;

5. di dare atto che l’originale del presente provvedimento, firmato digitalmente, costituito da un documento 
generato  con  mezzi  informatici,  è  redatto  in  conformità  alle  disposizioni  del  Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L.3;

6. di dare atto che la presente determinazione è composta da n. 3 pagine.

Il DIRETTORE
S.C. AFFARI GENERALI

(Avv. Giovanna DEPETRO)
(o suo sostituto)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ
(Dott. Stefano GREGO)

(o suo sostituto)

Il Responsabile del Procedimento
Isabella Pietrucci

(o suo sostituto)

GD/CC/ip
CONVENZIONI\ALISA\ANNO 2023\HOSPICE/determina presa atto variaz denom sociale


		2023-08-31T10:28:02+0200
	ISABELLA PIETRUCCI d6d885c7ecce981ec3a6ec9ab6011a0f0a95e930


		2023-08-31T10:48:59+0200


		2023-08-31T11:06:50+0200
	DANIELA DUCCI 0478d67e9a84c4ff23dbe8463578c8e39a63ce59




